قائم‌مقامی ارتش ایران را به سه دوره متمایز و متوالی تقسیم کرد: اول، دوره‌ای است که تشکیل ارتش‌های ایران صرفاً به مقتضای مصالح کشورداری و کشورگشایی بوده است و این دوره شامل زمانی در حدود ۲۵۰۰ سال، از تأسیس سلطنت در ایران تا ابتدای دوره‌ی قاجار است. فقط در خلال این دوره، مدت‌زمان کوتاهی یعنی از سال ۷۶۸ق (۱۳۶۶م) تا سال ۸۸۰ق (۱۴۷۵م)، مقارن سلطنت امیر جهانگیر و اوزون حسن آق‌قویونلو، سرنوشت ارتش ایران دستخوش سیاست دولت جمهوری و شد که به پیروی از سیاست خارجی قرار بود آنان را به طرز سپاهیان اروپایی آماده و تربیت کنند. دوم، دوره‌ای است که عامل سیاست و رقابت‌های خارجی از اواسط دوره‌ی صفویه به ایران راه یافته و در تحولات ارتش ایران کمابیش تأثیراتی گذاشته است که اوج مداخله‌گری‌های خارجی این دوره، از آغاز سلسله‌ی قاجاریه تا سال ۱۳۰۰ش (۱۹۲۱م) است. سوم، دوره‌ای است که از کودتای ۱۲۹۹ و به‌طور مشخص از سال ۱۳۰۰ش با استفاده از تجارب تلخ دوره‌ی دوم آغاز می‌شود. مشخصه‌ی اصلی این دوره تأسیس ارتش نوین ایران به سبک نظام اروپایی ولی به مقتضای مصالح عالی‌یهی کشور و مملکت‌داری است.

### نتیجه‌گیری